ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 2 марта 2015 № 92-р

г. Горно-Алтайск

О совершенствовании порядка учета и регистрации сведений

об инвестиционных соглашениях

В целях совершенствования порядка учета и регистрации сведений об инвестиционных соглашениях, заключаемых между инвестором и Правительством Республики Алтай при реализации инвестиционных проектов на территории Республики Алтай:

1. Утвердить Положение о реестре инвестиционных соглашений.

2. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на Первого заместителя Председателя Правительства  Республики Алтай Пальталлера Р.Р.
   Глава Республики Алтай,

Председатель Правительства

        Республики Алтай

А.В.Бердников

        УТВЕРЖДЕНО
распоряжением Правительства Республики Алтай
от «___»  ________ № ____
ПОЛОЖЕНИЕ

о реестре инвестиционных соглашений
I. Общие положения

1. Реестр инвестиционных соглашений ведется в целях учетной регистрации соглашений (контрактов, договоров), заключаемых между инвестором и Правительством Республики Алтай при реализации инвестиционных проектов на территории Республики Алтай.

2. Типовая форма инвестиционного соглашения приводится в приложении к настоящему Положению.

3. Оператором Реестра инвестиционных соглашений является Министерство экономического развития и туризма Республики Алтай.
4. Реестр инвестиционных соглашений ведется в электронной форме и на бумажном носителе.

II. Термины и определения

5. Реестр инвестиционных соглашений (далее - Реестр) - реестр, содержащий сведения о зарегистрированных инвестиционных соглашениях (контрактов, договоров), заключаемых между инвестором и Правительством Республики Алтай при реализации инвестиционных проектов на территории Республики Алтай, включая сведения о внесении изменений, расторжении и завершении указанных соглашений (договоров, контрактов).

6. Оператор Реестра (далее - Оператор) – исполнительный орган государственной власти Республики Алтай, осуществляющий деятельность по формированию, ведению и использованию информационных ресурсов Реестра.

7. Пользователи Реестра (далее - Пользователи) – исполнительные органы государственной власти Республики Алтай.

III. Объекты учета и контроля Реестра

8. Объектами учета Реестра являются соглашения (договоры, контракты) (далее - соглашения), заключаемые между инвестором и Правительством Республики Алтай, при реализации инвестиционных проектов на территории Республики Алтай, включая:

- инвестиционные соглашения, заключаемые в рамках реализации постановления Правительства Республики Алтай от 18 июля 2007 года № 140 «О статусе регионального значения для инвестиционных проектов, реализуемых в Республике Алтай»;

 - иные инвестиционные соглашения, включая сведения о внесении изменений (дополнительных соглашениях), исполнении и расторжении соглашений.
9. Исполнительный орган государственной власти Республики Алтай, разрабатывает проект инвестиционного соглашения в соответствии с прилагаемой к настоящему распоряжению типовой формой инвестиционного соглашения.
IV. Порядок информирования Оператора о заключенных инвестиционных соглашениях
10. Исполнительные органы государственной власти Республики Алтай в течение 5 рабочих дней с момента подписания инвестиционного соглашения направляют копии инвестиционного соглашения Оператору.

V. Порядок ведения Реестра

11. При ведении Реестра используется единая нумерация инвестиционных соглашений.

12. Основные реквизиты соглашений, подлежащие учету (регистрации) в Реестре:

реестровый номер и дата регистрации в Реестре;

вид соглашения;

номер соглашения, дата заключения и срок действия;

основание заключения соглашения;

стороны соглашения, включая реквизиты сторон;

предмет соглашения;

объем инвестиций;

функциональное назначение объекта инвестиций;

особые условия соглашения (в случае наличия);

сведения о дополнительных соглашениях (предмет, дата и основание заключения);

сведения о выполнении сторонами обязательств по соглашению.
13. В реестровых делах учитываются и хранятся электронные копии текстов соглашений, дополнительных соглашений, документов о выполнении сторонами обязательств по соглашениям, документов о расторжении соглашений, иных необходимых документов.
VI. Порядок доступа к сведениям, содержащимся в Реестре

14. Информация, содержащаяся в Реестре, предоставляется Пользователям по запросу.

        ПРИЛОЖЕНИЕ

к Положению о реестре

инвестиционных соглашений

ТИПОВАЯ ФОРМА

инвестиционного соглашения

Инвестиционное соглашение

о взаимодействии Правительства Республики Алтай

и ________________________ при реализации инвестиционного проекта

полное наименование организации

___________________________________________

наименование инвестиционного проекта

г. Горно-Алтайск

        «____»_____________ 20____ г.

Правительство Республики Алтай, именуемое в дальнейшем «Правительство», в лице Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай _______________________, действующего на основании Конституции Республики Алтай и Конституционного закона Республики Алтай от 24 февраля 1998 года № 2-4 «О Правительстве Республики Алтай», с одной стороны, и _____________________, именуемое в дальнейшем «Инвестор», в лице _____________________________________ __________________, действующего на основании Устава, с другой стороны, вместе именуемые в дальнейшем «Стороны», заключили настоящее инвестиционное соглашение (далее – «Соглашение») о нижеследующем:

1. Предмет Соглашения

Предметом Соглашения является взаимодействие Сторон при реализации инвестиционного проекта _______________________________ ______________________________________________.
2. Условия Соглашения

2.1.
Инвестор реализует на территории Республики Алтай инвестиционный проект _____________________________________________   (далее – «Инвестиционный проект»).

2.2.
Инвестор принимает на себя следующие обязательства:

2.2.1. Обеспечить реализацию Инвестиционного проекта согласно представленному в уполномоченный исполнительный орган государственной власти Республики Алтай плану-графику.
2.2.2. Обеспечить достижение плановых показателей объемов инвестиций и социальной эффективности в рамках реализации Инвестиционного проекта в соответствии с таблицами № 2-3 приложения к настоящему Соглашению.

2.2.3. Не позднее 30 календарных дней до окончания отчетного года на основании плана вложений инвестиций в рамках этапов реализации Инвестиционного проекта на очередной финансовый год заключать с Правительством дополнительное соглашение об уточнении плановых показателей объемов инвестиций в рамках реализации Инвестиционного проекта на очередной финансовый год.

2.2.4. Не позднее 40 календарных дней после окончания отчетного квартала представлять в уполномоченный исполнительный орган государственной власти Республики Алтай отчет о реализации инвестиционного проекта по формам отчетности, утвержденным Министерством экономического развития и инвестиций Республики Алтай, справку налогового органа об уплате налогов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, статистическую информацию по форме, утвержденной Федеральной службой государственной статистики.

2.2.5. Не позднее 100 календарных дней после окончания отчетного года представлять уполномоченный исполнительный орган государственной власти Республики Алтай отчет о реализации инвестиционного проекта по формам отчетности, утвержденным Министерством экономического развития и инвестиций Республики Алтай, справку налогового органа об уплате налогов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, статистическую информацию по форме, утвержденной Федеральной службой государственной статистики, годовую бухгалтерскую отчетность по формам, утвержденным приказом Министерства финансов Российской Федерации от 2 июля 2010 года № 66н, на бумажном и электронном носителях с отметкой налогового органа об их принятии.

2.2.6. В течение 15 календарных дней после ввода в эксплуатацию основных средств, предусмотренных таблицей 1 Приложения к настоящему Инвестиционному соглашению, представлять уполномоченный исполнительный орган государственной власти Республики Алтай следующие документы:

заверенные копии первичной учетной документации по учету основных средств, предусмотренных инвестиционным проектом (бизнес-планом), по формам, утвержденным Федеральной службой государственной статистики;

копию разрешения на ввод в эксплуатацию объектов строительства, реконструкции, капитального ремонта, предусмотренных инвестиционным проектом (бизнес-планом), заверенную печатью органа, выдавшего разрешение;

2.2.7. По согласованию, обеспечивать доступ должностных лиц уполномоченных исполнительных органов государственной власти Республики Алтай на площадки, на которых реализуется Инвестиционный проект для проведения контрольных мероприятий хода реализации Инвестиционного проекта.

2.2.8. Обеспечивать устойчивое, планомерное и своевременное поступление налоговых платежей в бюджеты всех уровней.

2.2.9. Привлекать к работе по строительству и функционированию объектов Инвестиционного проекта, граждан из числа населения, зарегистрированного на территории Республики Алтай.
2.2.10. Обеспечивать своевременную выплату заработной платы работникам и осуществлять индексацию среднемесячной  заработной платы работников с учетом уровня инфляции, а также в соответствии с коллективными договорами.

2.2.11. Заключать в случае необходимости договора с образовательными учреждениями профессионального образования Республики Алтай на подготовку специалистов для реализации Инвестиционного проекта, проводить переподготовку и повышение квалификации персонала.

2.2.12. Обеспечивать в установленном порядке проведение природоохранных мероприятий в процессе реализации Инвестиционного проекта и производить компенсацию материального ущерба, ликвидацию неблагоприятных последствий, вызванных  воздействием источников повышенной опасности.

2.3. Инвестор имеет следующие права:

2.3.1. Получение государственной поддержки при реализации Инвестиционного проекта в соответствии с  законодательством Российской Федерации и законодательством Республики Алтай.

2.3.2. Получение сведений от Правительства о потенциальной возможности и условиях эксплуатации природных и промышленных ресурсов Республики Алтай.

Правительство обязуется:

2.4.1. Оказывать Инвестору государственную поддержку при реализации Инвестиционного проекта в соответствии с  законодательством Российской Федерации и законодательством Республики Алтай.

2.4.2. Принимать меры по обеспечению стабильно-благоприятных условий для деятельности Инвестора.

2.4.3. Обеспечивать доступность сведений для Инвестора о потенциальной возможности и условиях эксплуатации природных и промышленных ресурсов Республики Алтай.

2.4.4. Содействовать Инвестору в развитии производственных мощностей и социальной инфраструктуры на территории Республики Алтай.

2.4.5. Оказывать содействие Инвестору  в получении прав  пользования недрами и оформлении прав собственности на земельные участки для реализации Инвестиционного проекта.

2.5. Правительство имеет следующие права:

2.5.1. Требовать от Инвестора обеспечение реализации Инвестиционного проекта согласно плану-графику реализации Инвестиционных этапов проекта в соответствии с таблицей № 1 приложения к настоящему Соглашению.

2.5.2. Требовать от Инвестора достижение плановых показателей объемов инвестиций и социальной эффективности в рамках реализации Инвестиционного проекта в соответствии с таблицами № 2-3 приложения к настоящему Соглашению.

2.5.3. Требовать от Инвестора не позднее 30 календарных дней до окончания отчетного года на основании представленного в уполномоченный исполнительный орган государственной власти Республики Алтай плана вложений инвестиций в рамках этапов реализации Инвестиционного проекта на очередной финансовый год заключать с Правительством дополнительное соглашение об уточнении плановых показателей объемов инвестиций в рамках реализации Инвестиционного проекта на очередной финансовый год.

2.5.4. Требовать от Инвестора представлять в уполномоченный исполнительный орган государственной власти Республики Алтай отчеты о реализации Инвестиционного проекта и настоящего Соглашения.

3. Ответственность Сторон и разрешение споров

3.1. Стороны несут ответственность за ненадлежащее исполнение условий настоящего Соглашения в соответствии с его условиями и законодательством Российской Федерации.

3.2. В случае изменения положений законодательства Российской Федерации, влияющих на реализацию настоящего Соглашения, Соглашение, а также приложения к нему могут быть пересмотрены по взаимному согласию Сторон.

В случае возникновения в период действия настоящего Соглашения форс-мажорных обстоятельств (стихийных бедствий, блокад, военных действий), препятствующих полностью или частично исполнению Сторонами своих обязательств, срок исполнения обязательств может быть продлен на период действия этих обстоятельств, определенный с согласия Сторон и оформленный в виде дополнения к настоящему Соглашению. Исполнение настоящего Соглашения может быть отложено на срок не более двенадцати месяцев, по истечении которых Соглашение может быть расторгнуто.

Все спорные вопросы, связанные с исполнением либо расторжением настоящего Соглашения, решаются Сторонами путем переговоров либо в судебном порядке.

Вопросы, не оговоренные настоящим Соглашением, регулируются законодательством Российской Федерации.

4. Срок действия Соглашения

Настоящее Соглашение вступает в силу с момента подписания Сторонами и действует до ________________ 20____ г.

Настоящее Соглашение может быть расторгнуто по соглашению Сторон.

Настоящее Соглашение может быть расторгнуто в одностороннем порядке по инициативе одной из Сторон в случае нарушения обязательств, принятых противоположной стороной в соответствии с настоящим Соглашением, и в случаях, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации.

5. Заключительные положения

Настоящее Соглашение составлено «____» ______________ 20____ года в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, и обязательно для исполнения Сторонами.

Изменения и дополнения к настоящему Соглашению оформляются дополнительными соглашениями, которые составляются в письменной форме, подписываются уполномоченными представителями Сторон и являются неотъемлемой частью настоящего Соглашения.

6. Стороны Соглашения:
	Правительство:

Правительство Республики Алтай

649000 Республика Алтай,

г. Горно-Алтайск,

ул. Чаптынова, 24.

Глава Республики Алтай,

Председатель Правительства

Республики Алтай

_________________ ______________

подпись                                ФИО

М.п.

	Инвестор:

_______________________

полное наименование организации

ИНН __________________

_______________________

индекс, адрес

Генеральный директор

______________________

полное наименование организации

__________________ _____________

подпись                                ФИО

М.п.

Приложение

к Инвестиционному соглашению

о взаимодействии Правительства Республики Алтай и

___________________________

                                                                                                   полное наименование организации

 при реализации инвестиционного проекта

 _________________________

                                                                                                          наименование инвестиционного проекта

Таблица №1

План-график реализации этапов Инвестиционного проекта

	№
	Этап реализации
	Результат этапа
	Дата начала реализации
	Дата окончания реализации
	Ответственный за этап реализации

	1

	2

	…

Таблица №2

Плановые показатели объемов инвестиций в рамках реализации Инвестиционного проекта на __________ гг.

	№ п/п
	Объект инвестиций
	Объем инвестиций, тыс. руб.
	Срок выполнения

	собственные средства
	бюджетные средства

	1

	2

	…

	Итого

Таблица №3

Плановые показатели социальной эффективности в рамках реализации Инвестиционного проекта на _________ гг.

	Этап
	Наименование показателя
	Значение

показателя
	Срок исполнения

	1
	Среднесписочная численность, чел.

	Среднемесячная заработная плата, руб.

	Число высокопроизводительных рабочих мест, единиц

	2
	Среднесписочная численность, чел

	Среднемесячная заработная плата, руб.

	Число высокопроизводительных рабочих мест, единиц

	…
	Среднесписочная численность, чел.

	Среднемесячная заработная плата, руб.

	Число высокопроизводительных рабочих мест, единиц

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту распоряжения Правительства Республики Алтай

«О совершенствовании порядка учета и регистрации сведений

об инвестиционных соглашениях»

Разработчиком проекта распоряжения Правительства Республики Алтай «О совершенствовании порядка учета и регистрации сведений об инвестиционных соглашениях» (далее - проект распоряжения) является Министерство экономики, туризма, инвестиций и предпринимательства Республики Алтай.

Правовым основанием принятия проекта распоряжения является часть 1 статьи 11 Закона Республики Алтай от 5 марта 2008 года № 18-РЗ «О нормативных правовых актах Республики Алтай», в соответствии с которой Правительство Республики Алтай по вопросам, входящим в его компетенцию, издает в соответствии с установленной процедурой правовые акты в форме постановлений и распоряжений.
Проектом распоряжения утверждается Положение о реестре инвестиционных соглашений.

Принятие проекта распоряжения не потребует расходов из республиканского бюджета Республики Алтай.

Принятие проекта  распоряжения не потребует признания утратившими силу, приостановления, внесения изменения или принятия иных правовых актов Республики Алтай.
     Министр экономики, туризма,

инвестиций и предпринимательства

            Республики Алтай

 Е.В. Ларин

ЛИСТ ВИЗИРОВАНИЯ, СОГЛАСОВАНИЯ

к проекту распоряжения Правительства Республики Алтай

«О совершенствовании порядка учета и регистрации сведений

об инвестиционных соглашениях»

Первый заместитель Председателя

Правительства Республики Алтай

Р.Р. Пальталлер

Заместитель Председателя Правительства

Республики Алтай, руководитель

Единого аппарата Главы Республики Алтай

и Правительства Республики Алтай

П.Б. Пахаев
Заместитель Председателя

Правительства Республики Алтай,

министра финансов Республики Алтай

О.В. Завьялова

Министр экономики, туризма,

инвестиций и предпринимательства

Республики Алтай

Е.В. Ларин
внесен: Минэкономразвития РА_

специалист-эксперт (юрист)

Маркитанов Э.В., т.22536

Исп. Сафронов А.С.,

т.21350